Дело № 5-1477-2110/2024
УИД 86MS0050-01-2024-005470-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

22 августа 2024 года					     	                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Закутнего Дениса Геннадьевича, …. года рождения, уроженца Курганской области, работающего АО «СНПХ» водителем, зарегистрированного и проживающего по адресу: …

УСТАНОВИЛ:

Закутний Д.Г. 17 июня 2024 года в 08 час. 28 мин. по ул. Индустриальная д. 74 стр. 1 в г. Нижневартовске, управлял автомобилем … государственный регистрационный знак .., не зарегистрированном в установленном порядке, повторное совершение административного правонарушения в течении года, чем нарушил п. 1 ОПД правил дорожного движения.
В судебное заседание Закутний Д.Г. не явился, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, посредствам СМС сообщения.
Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Закутнего Д.Г.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 578280 от 17.06.2024, из которого усматривается, что Закутний Д.Г. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Закутному Д.Г. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
-постановление по делу об административном правонарушении № 18810086230000274797 от 31 мая 2024 года, вступившее в законную силу 11 июня 2024 года, из которого усматривается, что Закутний Д.Г. был подвергнут к административному взысканию в размере 500 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП;
- рапорт ИДПС ОРДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 17.06.2024;
- сведения сервиса ФБД Адмпрактика, согласно которым штраф по постановлению № 18810086220003203840 от 04 января 2024 года отплачен 17.06.2024;
- карточка операции с ВУ;
- карточку учета транспортного средства;
- CD-R диск с видеозаписью административного правонарушения;
- сведения об административных правонарушениях;
- копия договора купли – продажи от 07.11.2023;
- копия технического осмотра;
- копия водительского удостоверения Закутнего Д.Г.,
приходит к следующему.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства №1090 от 23 октября 1993 года, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Часть 1.1 статьи 12.1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Ответственность по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП наступает в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке). Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП).
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Из материалов дела следует, что 31 мая 2024 года Закутний Д.Г. был подвергнут административному взысканию в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП. Постановление вступило в законную силу 11 июня 2024 года.
В судебном заседании установлено, что Закутний Д.Г. 17 июня 2024 года в 08 час. 28 мин. по ул. Индустриальная д. 74 стр. 1 в г. Нижневартовске, управлял автомобилем «ЗАЗ 968 М», государственный регистрационный знак Е 5045 СФ, не зарегистрированном в установленном порядке, повторно в течении года.
Факт совершения Закутним Д.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от 17.06.2024, постановлением по делу об административном правонарушении от 31.05.2024.
Учитывая, что Закутний Д.Г. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья квалифицирует его действия по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Закутнего Дениса Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71875000; кор. счет № 40102810245370000007, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480015341.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

.
Мировой судья								            Е.В. Аксенова

.